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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Αναλυτικό ρεπορτάζ 
στη σελ 3. 

Παρεμβάσεις του ΤΑΙΠΕΔ στην 
«Εγνατία Οδό ΑΕ» καταγγέλλει με 
ανακοίνωση του ο Σύλλογος Εργα-
ζομένων της Εγνατίας Οδού (ΣΕ-
ΤΕΟ). Χαρακτηριστικά αναφέρεται 
ότι  το ΤΑΙΠΕΔ προχώρησε την προ-
ηγούμενη εβδομάδα σε αλλαγή του 
καταστατικού της εταιρείας, ώστε ο  
ορισμός μελών ΔΣ να γίνεται απο-
κλειστικά από το «Ταμείο». Επίσης 
ότι  χάνεται η εποπτεία του ΥΠΙΜΕΔΙ, 
του αρμόδιου δηλαδή υπουργείου, 
πάνω στη λειτουργία της ΕΟΑΕ, την 
ώρα που είναι σε εξέλιξη πολλά και 
σημαντικά δημόσια τεχνικά έργα σε 
όλη την χώρα αλλά και στο εξωτερι-
κό. Ανοίγει ο δρόμος για την ανοικτή 
καθολική παρέμβαση του ΤΑΙΠΕΔ σε 
όλο το φάσμα των λειτουργιών της 
εταιρείας, με  στόχο την πλήρη προ-
ώθηση σχεδίων ενάντια στο δημόσιο 
συμφέρον και εν τέλει στην άνευ 
όρων παραχώρηση του αυτοκινητό-

δρομου σε ιδιώτες. Ο Σύλλογος ζητά: 

-Η κυβέρνηση να σταματήσει την πα-
ρέμβαση του ΤΑΙΠΕΔ στη λειτουργία 
της ΕΟΑΕ γιατί κινδυνεύει να χάσει 
την μοναδική στελεχωμένη, έμπειρη 
και ικανή δημόσια εταιρεία παραγω-
γής δημόσιων τεχνικών έργων στην 
Βόρεια  Ελλάδα και στα Βαλκάνια.

-Να επανέλθει η εποπτεία του ΥΠΙ-
ΜΕΔΙ στην Εγνατία Οδός ΑΕ και να 
εξετασθεί στη πράξη από την εται-
ρεία, η εναλλακτική λύση αυτόνομης, 
δημόσιας διαχείρισης του αυτοκινη-
τόδρομου χωρίς την παραχώρηση 
που δρομολογείται από το ΤΑΙΠΕΔ 
εις βάρος του δημοσίου συμφέρο-
ντος.

-Η διοίκηση της εταιρείας ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ ΑΕ να προχωρήσει σε κατάρ-
τιση οργανογράμματος της εταιρείας 
με αποκλειστικό σκοπό την τεχνική 
της λειτουργία και όχι την εξυπηρέτη-
ση των επιδιώξεων του ΤΑΙΠΕΔ.

 Αντίθετα με το 
ΥΠΙΜΕΔΥ,  κατ’επι-
ταγή της τρόικας το 
ΤΑΙΠΕΔ επιδιώκει 
λειτουργία μετω-
πικών σταθμών και 
όχι ηλεκτρονικών 
διοδίων δίκαιης 
χρέωσης των χρη-
στών, καταγγέλλει ο 
Σύλλογος.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΕΓΝΑΤΙΑΣ ΟΔΟΥ

ΣΗΜΕΡΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Για πέμπτη φορά πηγαίνει αύριο στο Βερολίνο 
ο πρωθυπουργός για ένα τετ-α-τετ γεύμα με 
την καγκελάριο, αλλά με το …“μενού” μαρτυ-
ρημένο από τον υπουργό Οικονομικών Γκίκα 
Χαρδούβελη: «η κυβέρνηση αναμένει πολιτική 
στήριξη και βοήθεια από τους εταίρους για να 
πετύχουν τα μέτρα και οι πολιτικές που έχουν 
από κοινού αποφασιστεί», είπε στο Blooberg 
TV πριν λίγα 24ωρα.
Το Βερολίνο, όμως, δείχνει ένα ακόμη …Παρί-
σι για τον Αντώνη Σαμαρά, αφού άνθρωποι της 
Άγκελα Μέρκελ έσπευσαν να ξεκαθαρίσουν 
πως εκείνη θα ακούσει προσεχτικά το συνο-
μιλητή της σε όλα, εκτός από τυχόν αιτήματα 
παραχωρήσεων. Για παράδειγμα, τη μείωση 
του χρέους. «Τέτοιες αποφάσεις δεν μπορούν 
να ληφθούν σε διμερές, αλλά μόνο σε ευρω-
παϊκό επίπεδο» δήλωσε ο εκπρόσωπος της 
γερμανικής κυβέρνησης Στέφαν Ζάιμπερτ, 
ενώ ο στενός συνεργάτης της καγκελαρίου 
Νόρμπερτ Μπάρτλε, υπογράμμισε στο «Βήμα 
της Κυριακής» ότι δεν υπάρχουν περιθώρια 
περαιτέρω ρύθμισης: «Είναι, πλέον, σχεδόν 
αδύνατον να μειώσουμε κι άλλο τους τόκους ή 
να επιμηκύνουμε τη διάρκεια εξόφλησης».
Έστω, να φύγει η «τρόικα»; Ούτε αυτό θέλει το 
Βερολίνο, τουλάχιστον πριν αυτή ολοκληρώσει 
το έργο της στην Ελλάδα, κι άλλωστε, η γερμα-
νική κυβέρνηση θεωρεί ότι τίποτα δεν μπορεί 
να αντικαταστατήσει την τεχνογνωσία του ΔΝΤ.
Με αυτά και με άλλα, το ταξίδι δείχνει φαλκι-
δευμένο ως προς την επιζητούμενη πολιτική 
στήριξη και αβέβαιο ως προς τη αποδοχή μέ-
τρων φορολογικής ελάφρυνσης και αναβολής 
των αποφάσεων για τα ασφαλιστικά και εργα-
σιακά, που θα ήταν κάποια βοήθεια…

Ανακεφαλαιοποίηση της Attica Bank και της Πανελλήνιας Τράπεζας, προκειμένου να συμ-
βάλλουν σε μια θετική πορεία του τραπεζικού συστήματος για την ανάπτυξη της ελληνικής 
οικονομίας, ζήτησε με απόφασή της η Εκτελεστική Γραμματεία της ΟΤΟΕ. 

Αναλυτικά στη σελ 3.

Ανακεφαλαιοποίηση της Attica Bank

Παρεμβάσεις ΤΑΙΠΕΔ  
στην «Εγνατία Οδό ΑΕ»
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

Εβδομάδα ευφυούς κινητικότητας  
Θεσσαλονίκης

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: "4ο Πανελλήνιο Συνέδριο Αγρονό-
μων & Τοπογράφων Μηχανικών
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Πανελλήνιος Σύλλογος 
Διπλωματούχων Αγρονόμων 
& Τοπογράφων Μηχανικών

26-28 
Σεπτεμβρίου

2014

HMΕΡΙΔΑ: "Εναλλακτικές τεχνολογίες θέρ-
μανσης και εξοικονόμησης ενέργειας: που, πότε 
και πώς"
ΜΑΡΟΥΣΙ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 8ο Εθνικό Συνέδριο Μεταλλικών 
Κατασκευών.
ΤΡΙΠΟΛΗ

Πανελλήνιος Σύλλογος 
Διπλωματούχων Μηχανολό-
γων – Ηλεκτρολόγων

Εταιρεία Ερευνών Μεταλλι-
κών Έργων, σε συνεργασία με 
το ΤΕΕ-Τμήμα Πελοποννήσου 

27 
Σεπτεμβρίου

2014

2-4
Οκτωβρίου

2014

  Η Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας διοργανώνει –σε 
συνεργασία με το Ινστιτούτο 
Βιώσιμης Κινητικότητας και 
Δικτύων Μεταφορών (ΙΜΕΤ) 
του Εθνικού Κέντρου Έρευνας 
και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(ΕΚΕΤΑ) και την υποστήριξη του Δήμου Θεσσα-
λονίκης- την «Εβδομάδα ευφυούς κινητικότητας 
Θεσσαλονίκης», από τις 22 ως τις 26 Σεπτεμβρίου 
2014.  Πρόκειται για μια σειρά εκδηλώσεων που 
έχουν στόχο να παρουσιάσουν στο κοινό της Θεσ-
σαλονίκης τις δυνατότητες που υπάρχουν για τη 
βελτίωση του τρόπου που γίνονται οι μετακινήσεις 
στην πόλη, με τη χρήση προηγμένων τεχνολογιών.    
Η διοργάνωση στοχεύει: 
• Στην επίδειξη εφαρμογών έξυπνων συστημάτων 
μεταφορών που λειτουργούν και τα θετικά αποτε-
λέσματα που αυτά έχουν για την καθημερινότητα 
του πολίτη, ώστε να γίνουν κατανοητά και άμεσα 
προσπελάσιμα από τους πολίτες.
• Στην ανταλλαγή απόψεων ανάμεσα στους συ-
ναρμόδιους φορείς και ομάδες εμπλεκομένων της 
πόλης και εκπροσώπων φορέων του εξωτερικού, 
για τους τρόπους συνεργασίας τους και τη διαμόρ-
φωση των προτεραιοτήτων πολιτικής και δράσεων 
για την συνέχιση της ανάπτυξης τέτοιων συστη-
μάτων στο μέλλον και την εδραίωση της έξυπνης 
κινητικότητας στη Θεσσαλονίκη.
• Στην ανάδειξη του τρόπου με τον οποίο η επί-
τευξη της έξυπνης βιώσιμης κινητικότητας μπορεί 
να υποστηρίξει την ανάπτυξη της καινοτόμου 
επιχειρηματικότητας στην πόλη.
• Στην εδραίωση της συνεργασίας με φορείς του 
εξωτερικού που διατηρούν την πρωτοπορία στην 

ανάπτυξη και στην εφαρμογή 
Ευφυών Συστημάτων Μεταφορών 
και την αναγνώριση δυνατοτήτων 
για άντληση επιπλέον χρηματοδο-
τικών πηγών για την Θεσσαλονίκη 
στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών 
της Ευρώπης για την ανάπτυξη 

των έξυπνων πόλεων του μέλλοντος.
 Κάθε ημέρα της εβδομάδας θα υπάρχουν ανοιχτές 
προς το κοινό και τους φορείς εκδηλώσεις, 
συναντήσεις ανταλλαγής απόψεων και δράσεις 
επίδειξης.  
Πληροφορίες:  https://www.dropbox.com/s/
zqnof50gdf3k3c3/Handbook2.pdf?dl=0,  www.
itsweek.gr 
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

Παράταση προθεσμίας  
για βραβεία  

αρχιτεκτονικής

2

  Έως τη Δευτέρα 20 Οκτωβρίου 2014, 
και ώρα 15.00, παρατείνεται η υποβολή 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τα βραβεία 
αρχιτεκτονικής του ΣΑΔΑΣ –ΠΕΑ (στα 
γραφεία του, Βρυσακίου 15 & Κλάδου, 
Μοναστηράκι, 105 55 Αθήνα).
Σημειώνεται ότι ο ΣΑΔΑΣ – Πανελλήνια 
Ένωση Αρχιτεκτόνων, αποφάσισε την ανά 
τριετία περιοδική θεσμοθέτηση Βραβείων 
Αρχιτεκτονικής ΣΑΔΑΣ – Πανελλήνι-
ας Ένωσης Αρχιτεκτόνων, με στόχο την 
προβολή του σύγχρονου υλοποιημένου 
αρχιτεκτονικού έργου στην Ελλάδα ή στο 
εξωτερικό, και την αναγνώρισή του σε ένα 
ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον, απονέ-
μοντας τιμητικά βραβεία, διακρίσεις και 
επαίνους στις ακόλουθες δυο κατηγορίες:
-Βραβεία Σύγχρονου Αρχιτεκτονικού 
Έργου,
σε υλοποιημένα κτιριακά έργα (δημόσιου 
ή ιδιωτικού χαρακτήρα, νέα ή προσθήκες).
-Βραβεία Αρχιτεκτονικής Δημοσίου Ανοι-
κτού Χώρου-Τοπίου,
σε υλοποιημένα έργα αστικού σχεδιασμού, 
αρχιτεκτονικής τοπίου και έργων διαμόρ-
φωσης-ανάπλασης ελεύθερων κοινόχρη-
στων χώρων.
Στις παραπάνω κατηγορίες θα απονε-
μηθούν τουλάχιστον ένα (1) βραβείο και 
τρεις (3) έπαινοι, καθώς επίσης και μια 
(1) τιμητική διάκριση σε νέο αρχιτέκτονα 
κάτω των 40 ετών για κάθε μια από τις 
κατηγορίες αυτές.
Η υποβολή έργων είναι ελεύθερη, γίνεται 
με ανοιχτή εκδήλωση ενδιαφέροντος με 
αίτηση προς τον ΣΑΔΑΣ – ΠΕΑ. Οι προτά-
σεις είναι επώνυμες.
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όλοι οι 
αρχιτέκτονες, μέλη του ΣΑΔΑΣ – ΠΕΑ, 
οι οποίοι μπορούν να εκδηλώσουν το 
ενδιαφέρον τους για συμμετοχή τους σε 
μια ή και στις δυο παραπάνω κατηγορίες, 
αποστέλλοντας όχι περισσότερα από τρία 
(3) έργα ανά κατηγορία.
Τα αρχιτεκτονικά έργα θα πρέπει να έχουν 
χρονικό ορίζοντα υλοποίησής τους την 
τελευταία τετραετία, δηλ. θα πρέπει να 
έχουν αποπερατωθεί την περίοδο 2011-
2014.
Πληροφορίες στη Γραμματεία του Συλλό-
γου (τηλ.: 2103215146, φαξ: 2103215147, 
e-mail: sadas-pea@tee.gr, info@sadas-
pea.gr).
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Ανακεφαλαιοποίηση της Attica Bank και της Πανελλήνιας Τράπεζας 
προκειμένου να συμβάλλουν σε μια θετική πορεία του τραπεζικού 
συστήματος για την ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας, ζήτησε με 
απόφασή της η Εκτελεστική Γραμματεία της ΟΤΟΕ. Αυτή η θέση – 
αίτημα της ΟΤΟΕ απευθύνεται στην Κυβέρνηση, στην Τράπεζα της 
Ελλάδος

και στους αρμόδιους φορείς που εμπλέκονται στην υπόθεση αυτή, δε-
δομένου, ότι, οι αναταράξεις στις Τράπεζες αυτή τη κρίσιμη περίοδο 
για την ελληνική οικονομία, είναι πολύ επικίνδυνες. Για το λόγο αυτό 
η ΟΤΟΕ θεωρεί ότι, πρέπει να μείνουν στο περιθώριο της πολιτικής

αντιπαράθεσης όλες οι κομματικές σκοπιμότητες που αφορούν στις 
Τράπεζες. Να επιδειχθεί από όλους υπευθυνότητα και ουσιαστική θε-
τική συμβολή, γιατί τα θέματα αυτά υπερβαίνουν ακόμα και τα κεντρι-
κά συνδικαλιστικά ζητήματα της προστασίας της απασχόλησης και 
των εργασιακών δικαιωμάτων και αφορούν συνολικότερα την ελληνι-
κή κοινωνία και την πορεία της οικονομίας. Ειδικότερα σημειώνεται: 

-Για την ATTICA BANK: 1. Πρόκειται για μια Τράπεζα με δείκτες κε-
φαλαιακής επάρκειας υπερδιπλάσιους των απαιτούμενων από την 
Βασιλεία ΙΙ - ΙΙΙ (16% έναντι 8%) και μετά την ανακεφαλαιοποίησή της 
(με 400 εκ. €) θα φθάσει στα επίπεδα του 24%, ενώ έχει για 3 τρίμηνα 
συνεχώς οργανική κερδοφορία. 2. ΤΣΜΕΔΕ, ΕΤΑΑ και ΤΕΕ, δήλω-
σαν δημόσια, ότι ο βασικός μέτοχος ΤΣΜΕΔΕ θα συμμετάσχει στην 
ανακεφαλαιοποίηση, διατηρώντας το 51% του Μ.Κ., γεγονός που είναι 
ιδιαίτερα σημαντικό γιατί πρόκειται για τη διατήρηση του ποσοστού 
ενός ασφαλιστικού φορέα εργαζομένων. Με βάση αυτά τα δεδομένα 
η ΟΤΟΕ απαιτεί να ολοκληρωθεί η ανακεφαλαιοποίηση της Τράπε-
ζας χωρίς τεχνητούς περιορισμούς και προσχήματα με κεφάλαια που 
προέρχονται είτε από τον βασικό μέτοχο είτε δυνητικά από άλλους 
επενδυτές με διαφάνεια και με ξεκάθαρους όρους συμμετοχής στο 
ΑΜΚ, προκειμένου να συνεχισθεί η αυτόνομη πορεία της Τράπεζας.

-Για την ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ: Η Πανελλήνια Τράπεζα έχοντας 
ως μετόχους τις Συνεταιριστικές Τράπεζες, το πρόβλημα που αντι-
μετωπίζει είναι διαφορετικό αλλά και ειδικότερο και δεδομένης της 
υπαρκτής αδυναμίας συμμετοχής στην ΑΜΚ των μετόχων της, απαι-

τείται η άμεση εξεύρεση κεφαλαίου είτε μέσω του ΤΧΣ (όπως έχει 
επανειλημμένα τονίσει η ΟΤΟΕ στις αρμόδιες αρχές), είτε μέσω άλ-
λων επενδυτικών κεφαλαίων που πρέπει να αναζητηθούν στα πλαίσια 
μιας ολοκληρωμένης προσπάθειας αντιμετώπισης των προβλημάτων 
που αφορούν και στην Πανελλήνια αλλά και στις Συνεταιριστικές Τρά-
πεζες.

Για την υπόθεση της ανακεφαλαιοποίησης των δύο αυτών Τραπεζών, 
η Εκτελεστική Γραμματεία της ΟΤΟΕ αποφάσισε να ζητήσει συναντή-
σεις με την Κυβέρνηση (Πρωθυπουργό, Αντιπρόεδρο, Υπουργό Οικο-

νομικών), με τον Διοικητή της Τράπεζας Ελλάδος, με τους αρχηγούς 
των κομμάτων, με τον Πρόεδρο του ΤΕΕ και άλλους αρμόδιους φο-
ρείς, προκειμένου να τους θέσει τα προβλήματα αυτά, να αναπτύξει 
τις θέσεις της που αφορούν στην διατήρηση της ομαλότητας στο τρα-
πεζικό σύστημα, στη διασφάλιση της απασχόλησης και των εργασια-
κών δικαιωμάτων και στην συμβολή των Τραπεζών στην ανάπτυξη της 
ελληνικής οικονομίας. Αυτές οι πρωτοβουλίες των συναντήσεων και 
των παρεμβάσεων της ΟΤΟΕ θα εκδηλωθούν άμεσα.

Την κήρυξη 24ωρης πανδημοσιοϋπαλληλικής απεργίας την Τρίτη, 
23 Σεπτεμβρίου 2014 αποφάσισε η Εκτελεστική Επιτροπή  ΑΔΕΔΥ, 
όπως επίσης να πραγματοποιηθούν συλλαλητήρια σε όλες τις μεγά-
λες πόλεις. Στην Αθήνα το συλλαλητήριο θα πραγματοποιηθεί έξω 
από το κτήριο του Αρείου Πάγου (Λεωφ. Αλεξάνδρας 121) την Τρίτη, 
23 Σεπτεμβρίου 2014 και ώρα 9:30πμ, την ώρα που θα εκδικάζεται η 
προσφυγή του Δημοσίου κατά της απόφασης που δικαιώνει τις καθα-
ρίστριες του Υπουργείου Οικονομικών, που συνεχίζουν μαζί με όλους 
τους απολυμένους το δίκαιο μακροχρόνιο αγώνα τους. Στην ανακοί-
νωση της ΑΔΕΔΥ τονίζεται ότι: «Με τη συμμετοχή μας στην Απεργία 
θα στείλουμε ηχηρό μήνυμα καταδίκης της πολιτικής της ποινικοποί-
ησης των συνδικαλιστικών αγώνων και των σχεδίων πλήρους κατάρ-
γησης του απεργιακού δικαιώματος. 
Σε αυτή την πολιτική εντάσσεται η δικαστική απόφαση που «απαγο-
ρεύει να κηρύξει η Α.Δ.Ε.Δ.Υ. στο μέλλον Απεργία με τα ίδια αιτή-
ματα»!!! Θα απαιτήσουμε να επαναπροσληφθούν όλοι-ες οι απολυμέ-
νοι-ες εργαζόμενοι στο Δημόσιο και να επαναλειτουργήσουν όλες οι 

δομές και υπηρεσίες που καταργήθηκαν με την ταυτόχρονη επάνοδο 
όλων των υπαλλήλων που τέθηκαν σε διαθεσιμότητα ή απολύθηκαν. 
Τέλος, με την Απεργία μας στις 23/9/2014 και με τη συνέχιση και κλι-
μάκωση των αγώνων μας, διεκδικούμε λύσεις στα εργασιακά, μισθο-
λογικά και ασφαλιστικά μας αιτήματα, όπως αυτά προσδιορίστηκαν 
στην πρόσφατη απόφαση του Γ.Σ. της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. (21.8.2014)». 

Στην ίδια ανακοίνωση αναφέρεται ότι η ΑΔΕΔΥ αποφάσισε «συνέ-
χιση των κινητοποιήσεων για την ακύρωση στην πράξη του νόμου 
4250/2014 με στόχο την κατάργησή του. Σε αυτήν την κατεύθυνση η 
Ε.Ε. της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. κηρύσσει νέα Απεργία – Αποχή από όλες τις διαδι-
κασίες που σχετίζονται με την αξιολόγηση στο Δημόσιο, τις διαδικα-
σίες επαναπροσδιορισμού με νέα κριτήρια της μετατροπής των συμ-
βάσεων ορισμένου σε αορίστου χρόνου του Ν. 4250/14, καθώς και τις 
διαδικασίες υλοποίησης της ατομικής αξιολόγησης (ΠΔ 152/13) των 
εκπαιδευτικών, της αυτοαξιολόγησης – αξιολόγησης της σχολικής 
μονάδας του εκπαιδευτικού έργου».

Παρέμβαση ΟΤΟΕ για την ανακεφαλαιοποίηση  
της Attica Bank

Εικοσιτετράωρη πανδημοσιοϋπαλληλική απεργία
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Μειωμένη κατά 2,2% ήταν η δύναμη του 
ελληνικού εμπορικού στόλου, από πλοία 
100 ΚΟΧ και άνω, τον Ιούλιο του 2014 
σε σύγκριση με πέρυσι, έναντι μείωσης 
2,8% που είχε σημειωθεί κατά την αντί-
στοιχη σύγκριση του έτους 2013 προς 
το 2012, σύμφωνα με στοιχεία της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ). 
Όπως αναφέρει η ΕΛΣΤΑΤ, η ολική 
χωρητικότητα του ελληνικού εμπορικού 
στόλου, από πλοία 100 ΚΟΧ και άνω, 
τον Ιούλιο του 2014 σε σχέση με τον 
Ιούλιο του 2013 παρουσίασε την ίδια πο-
σοστιαία αύξηση δηλαδή 0,5%, που είχε 
παρουσιάσει και κατά τον αντίστοιχο 

μήνα του 2013 έναντι του 2012.

Δύναμη εμπορικού 
στόλου Το 40% των έργων στον αυτοκινητόδρομου 

της Ιόνιας Οδού, που θα συνδέει το Αντίρριο 
με τα Ιωάννινα, έχει ολοκληρωθεί, δήλωσε ο 
υπουργός Υποδομών Μιχάλης Χρυσοχοΐδης. 
Ο υπουργός επισκέφθηκε το εργοτάξιο της 
Πέρδικας, το οποίο είναι ένα από τα δέκα 
που βρίσκονται σε πλήρη λειτουργία στα υπό 
κατασκευή τμήματα του οδικού άξονα. Στο 
έργο απασχολούνται περίπου 2.000 εργαζό-
μενοι, ο δε αριθμός τους αναμένεται να συ-
νεχίσει να αυξάνεται έως το τέλος του έτους. 
Με την ολοκλήρωση της κατασκευής της 
Ιόνιας Οδού, ο χρόνος της διαδρομής Αντίρ-
ριο- Ιωάννινα, θα μειωθεί κατά 1 ώρα.  Ο 
υπουργός Υποδομών συμμετείχε σε σύσκε-
ψη που πραγματοποιήθηκε στο εργοτάξιο 

της Πέρδικας, με τη συμμετοχή του περιφε-
ρειάρχη Ηπείρου Αλέξανδρου Καχριμάνη, 
βουλευτών και εκπροσώπων των τοπικών 
αρχών. 
Σύσκεψη στην οποία εξετάστηκε η πορεία 
εκτέλεσης σημαντικών έργων για την Ήπει-
ρο, όπως η αναβάθμιση του αεροδρομίου 
Ιωαννίνων, ο νέος λιμένας Ηγουμενίτσας 
και τα εγγειοβελτιωτικά έργα Άρτας. Τέλος, 
σε ό,τι αφορά το αεροδρόμιο Ιωαννίνων, οι 
εργασίες για την αύξηση της χωρητικότητάς 
του έχουν ολοκληρωθεί και πλέον υπάρχει 
η δυνατότητα πέντε μεγάλων αεροσκαφών 
τύπου Airbus A320. Μέσα στο 2015 θα είναι 
έτοιμο και το κτίριο του αεροσταθμού, έκτα-
σης 3.500 τμ.

Έργα Ιόνιας Οδού

Αναλυτικά  στοιχεία για την αξία της ακίνητης 
περιουσίας που διαθέτουν οι Έλληνες, έβγαλε 
η ανάλυση του Ε9. Συγκεκριμένοι οι ιδιοκτήτες 
κατέχουν περιουσία αξίας λίγο πάνω από 500 
δις ευρώ και μαζί με τα ακίνητα εκτός αντι-
κειμενικού συστήματος η αξία φτάνει το 1 τρις 
ευρώ με βάση τις σημερινές αντικειμενικές αξί-
ες. Υπενθυμίζεται ότι πριν την κρίση η αξία της 
ακίνητης περιουσίας είχε φτάσει το 1,2 τρις για 
να πέσει στα 500-520 δισ. ευρώ τα προηγούμε-
να χρόνια. Επίσης, περίπου 6 στους 10 Έλληνες 
διαθέτουν κάποιο σπίτι, κατάστημα, γραφείο ή 
οικόπεδο εντός σχεδίου. Από την επεξεργασία 
των στοιχείων των ακινήτων που έχουν δηλώσει 
στο έντυπο Ε9 οι φορολογούμενοι προκύπτουν 
τα εξής:
-5.569.336 άτομα διαθέτουν κτίσματα (κατοικί-
ες, γραφεία, καταστήματα, αποθήκες κλπ) και 
οικόπεδα εντός σχεδίου ή οικισμού που η συ-
νολική αντικειμενική αξία τους υπερβαίνει τα 
520,49 δισ. ευρώ. Κατά μέσο όρο η αξία των ακι-
νήτων τους ανέρχεται σε 93.456,65 ευρώ.
- Ένας στους δυο ιδιοκτήτες ακινήτων ή 
2.769.177 φορολογούμενοι έχουν στην κατοχή 
τους μικρή ακίνητη περιουσία που δεν υπερβαί-
νει τις 50.000 ευρώ. Η συνολική αξία των ακι-
νήτων που έχουν οι συγκεκριμένοι φορολογού-
μενοι ανέρχεται σε 63,56 δισ. ευρώ με τη μέση 
αξία να φθάνει τις 22.954,80 ευρώ.
- Κτίσματα και εντός σχεδίου οικόπεδα αξί-
ας από 50.000 έως 100.000 ευρώ διαθέτουν 
1.356.081 φορολογούμενοι. Το συνολικό ύψος 
της περιουσίας τους φθάνει τα 96,83 δισ. ευρώ 
ή 71.404,53 ευρώ κατά μέσο όρο.
- Ακίνητη περιουσία από 100.000 έως 200.000 

έχουν στην κατοχή τους 881.698 φορολογούμε-
νοι με τη συνολική αξία των ακινήτων τους να 
φθάνει τα 122,27 δισ. ευρώ ή 138.680,15 ευρώ 
κατά μέσο όρο. 
- Κτίσματα εντός και εκτός σχεδίου και οικόπε-
δα εντός σχεδίου αξίας από 100.000 έως 200.000 
ευρώ διαθέτουν 447.587 φορολογούμενοι ή το 
8% των ιδιοκτητών ακινήτων. Το συνολικό ύψος 
της ακίνητης περιουσίας των συγκεκριμένων 
φορολογούμενων ανέρχεται σε 132,46 δισ. ευρώ 
ή 125.957,29 ευρώ κατά μέσο όρο.
-291.322 ιδιοκτήτες ακινήτων εκτός από τον ΕΝ-
ΦΙΑ θα πληρώσουν φέτος και συμπληρωματικό 
φόρο αφού η αντικειμενική αξία των αστικών 
ακινήτων τους υπερβαίνει τις 300.000 ευρώ.
- Αστικά ακίνητα συνολικής αξίας άνω των 
500.000 ευρώ έχουν δηλώσει μόλις 114.793 
άτομα που αντιπροσωπεύουν μόνο το 2% του 

συνόλου των ιδιοκτητών. Η συνολική αντικειμε-
νική αξία των αστικών ακινήτων που δήλωσαν 
οι εν λόγω φορολογούμενοι ανέρχεται σε 105,3 
δισ. ευρώ και καλύπτει το 20,24% της συνολικής 
αξίας όλης της αστικής ακίνητης περιουσίας 
την οποία έχουν δηλώσει συνολικά οι 5,57 εκατ. 
ιδιοκτήτες. Καθένας από αυτούς τους «μεγαλο-
ϊδιοκτήτες» έχει δηλώσει κατά μέσο όρο αστι-
κή ακίνητη περιουσία αντικειμενικής αξίας 
917.779,04 ευρώ.
- 27.198 είναι οι ιδιοκτήτες που διαθέτουν αστι-
κά ακίνητα αντικειμενικής αξίας άνω του 1 εκατ. 
ευρώ.
-  492 ιδιοκτήτες διαθέτουν αστική ακίνητη πε-
ριουσία αντικειμενικής αξίας άνω των 5 εκατ. 
ευρώ. Η αξία των ακινήτων τους αυτών ανέρχε-
ται στα 4,1 δισ. ευρώ ή 8.466.889,08 ευρώ κατά 
μέσο όρο.

Στοιχεία για την ακίνητη περιουσία των Ελλήνων 
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Αυτή η μάλλον άσχημη οδοντωτή φάλαινα της 
Αρκτικής, η Beluga, ένα Airbus A300-600ST, 
γιόρτασε την 20η επέτειο από την παρθενική 
της πτήση στις 13 Σεπτέμβρη 1994. Έχει τέσ-
σερις καθόλα όμοιες …αδελφές που έχουν 
αναλάβει τις δυο τελευταίες δεκαετίες να 
μεταφέρουν τα διάφορα μεγάλα κομμάτια 
των αεροσκαφών Airbus, από τα εργοστάσια 
παραγωγής, στο κέντρο συναρμολόγησης των 
αεροπλάνων στην Τουλούζη.
Τα πέντε αυτά μοναδικά ως προς την εμφάνιση 
αεροσκάφη, εκτελούν κάθε εβδομάδα περισ-
σότερες από 60 πτήσεις από 11 διαφορετικά 
σημεία, μεταφέροντας τα επιμέρους συναρμο-
λογημένα κομμάτια κάθε τύπου Airbus. Φτερά, 
ατράκτους, κινητήρες κ.α. 
Έως τη …γέννηση της Beluga, η Airbus εξαρ-
τιόνταν γι’ αυτές τις μεταφορές από τα Super 
Guppy της Boeing, τα οποία κάνουν την αντί-
στοιχη δουλειά μεταξύ των διαφόρων εργοστα-
σίων που ετοιμάζουν τμήματα των αεροσκαφών 
της αμερικανικής εταιρείας και είναι διάσπαρτα 
στις ΗΠΑ. Με δυο λόγια, εξαρτούσε το μεγαλύ-

τερο μέρος της εφοδιαστικής αλυσίδας της, από την κύρια ανταγωνίστριά της !
Η κατασκευή της “αρκτικής φάλαινας των αιθέρων” βασίστηκε στο Airbus A300-600, ένα αεροσκάφος 
που είχε ήδη μια επιτυχημένη πορεία με αεροπορικές εταιρείες όπως οι Lufthansa, Air France και 
American Airlines. Απλώς, το επάνω τμήμα του επιβατηγού αεροσκάφους μοιάζει να κόπηκε και να 
προστέθηκε μια μεγάλη φούσκα ή μια μεγάλη καμπούρα. Το θετικό είναι ότι μπορεί να φορτωθεί από 
μπροστά και από πίσω, ενώ το ωφέλιμο φορτίο φτάνει τους 47 τόνους. Αξίζει να σημειωθεί ότι το παρά-
δοξο στην όψη αυτό αεροπλάνο χρειάζεται μόνο τρία άτομα πλήρωμα: δυο πιλότους και έναν υπεύθυνο 
φόρτωσης.
Τα γενέθλια, συνήθως, υποδηλώνουν μεγάλωμα, αλλά στην περίπτωση της Beluga δείχνουν το ακριβώς 
αντίθετο: μίκρυνε !
Αφενός γιατί μεγάλωσε η Airbus, έχουν πολλαπλασιαστεί οι παραγγελίες που δέχεται, μεγάλωσαν και 
τα αεροσκάφη που κατασκευάζει - Α350 και Α380 - επεκτάθηκε και σε εργοστάσια παραγωγής τμημά-
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Τα ξενοδοχεία «Εσπέρας», στην Οία της Σα-
ντορίνης, όπως και «Αυλή», στο Ρέθυμνο, 
ανακηρύχθηκαν κορυφαία διεθνώς για εφέ-
τος, στην κατηγορία των μικρών ξενοδοχεί-
ων στη λίστα των καλύτερων ξενοδοχείων σε 
43 χώρες και έξη Ηπείρους που καταρτίζει ο 
τουριστικός οργανισμός Fodor και δημοσι-
οποιήθηκε την περασμένη εβδομάδα. Πρό-
κειται για την κατηγορία των ξενοδοχείων 
με λιγότερα από 50 δωμάτια και τα κριτήρια 
είναι τόσο η άνεση και οι υπηρεσίες των δω-
ματίων, όσο και η γενικότερη λειτουργία των 
ξενοδοχείων. Τα σχόλια που συνόδευσαν τα 
δυο μικρά ελληνικά ξενοδοχεία είναι ιδιαί-
τερα κολακευτικά.

ΚΟΡΥΦΑΙΑ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ

των τους σε άλλες Ηπείρους. Έτσι, η διοίκηση της 
εταιρείας αναζητά την "Beluga XL”, που θα χωρά 
τα ακόμη μεγαλύτερα κομμάτια αεροσκαφών και 
θα πετά σε πολύ μεγαλύτερες αποστάσεις. 
Όλες οι ενδείξεις είναι ότι η νέα θα μοιάζει στην 
παλιά.
Η “μικρή ιπτάμενη φάλαινα”, θα πρέπει να σημει-
ώσουμε, έχει προσφέρει τις υπηρεσίες της και σε 
τρίτους: έχει ναυλωθεί για τη μεταφορά δορυφό-
ρων, ελικοπτέρων, ακόμη και έργων τέχνης, όπως 
ο πίνακας του Delacroix “Liberty Leading the 
People”, από το Παρίσι στο Τόκιο και ένα υψηλό 
αιγυπτιακό άγαλμα, από το Βερολίνο στο Παρίσι. 
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Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Παρουσιάζει τα σχέδιά του μιλώντας απο-
κλειστικά στη «Ν»- ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ ΣΕ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ 
ΜΕΣΩ ΕΣΠΑ- Έκθεση με 50 δράσεις πολιτικής για τις μμε • Αναρτήθη-

καν χθες τα εκκαθαριστικά σημειώματα με πρώτη δόση καταβολής την 
30ή Σεπτεμβρίου- ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ • Αντώνης 
Σαμαράς: Κρίσιμες συναντήσεις με την Άνγκελα Μέρκελ- ΜΕ ΑΜΙΓΩΣ 
«ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΖΕΝΤΑ» ΜΕΤΑΒΑΙΝΕΙ ΑΥΡΙΟ ΣΤΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ: Φόρος ακινήτων- Οι τελικές ρυθμίσεις- 1.100.000 ΔΙΟΡΘΩ-
ΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΝΕΟΣ ΕΝΦΙΑ- Ποιοι είναι οι χαμένοι των νέων 
εκκαθαριστικών • ΡΕΚΒΙΕΜ ΓΙΑ ΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΤΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΟ 
ΒΕΡΟΛΙΝΟ • ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: ΠΡΩΤΑ Ο ΕΚΛΟΓΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ • ΑΜΦΙΠΟΛΗ: 2,27 ΜΕΤΡΑ ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΜ-
ΨΟΤΗΤΑΣ.

ΕΘΝΟΣ: Ομπρέλα ΣΥΡΙΖΑ στο μποϊκοτάζ δημάρχων και περιφερειαρ-
χών- ΘΕΡΜΟ ΜΕΤΩΠΟ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ- Κ. 
Μητσοτάκης: Οι έλεγχοι θα γίνουν ακόμη και με εισαγγελέα- Απεργία 
προκήρυξε η ΠΟΕ- ΟΤΑ • Τα θαύματα της Αμφίπολης- ΚΑΡΥΑΤΙΔΕΣ ΕΚ-
ΠΑΓΛΟΥ ΚΑΛΛΟΝΗΣ- Βέβαιοι και για τέταρτο θάλαμο οι αρχαιολόγοι.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: ΕΝΦΙΑ- Κίνημα «Δεν πληρώ-
νω». Αντισυνταγματικός και ταξικός ο φόρος- ΜΕΓΑΛΕΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΕΣ, 
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΛΑΦΡΥΝΣΕΙΣ- Οδηγίες από τον ΔΣΑ για την άσκηση προ-
σφυγών- Παναττική Μέρα Παρέμβασης στις ΔΟΥ την Τετάρτη • ΟΑΕΔ: 
ΧΡΥΣΕΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΩΝ ΑΝΕΡΓΩΝ • Ν.Δ/ ΠΑΣΟΚ: ΠΕΡΙ 
ΑΛΛΑ ΤΥΡΒΑΖΟΥΝ • Κυβέρνηση: ΣΤΗ ΜΕΡΚΕΛ Ο ΣΑΜΑΡΑΣ ΜΕ 
ΚΟΜΜΕΝΑ ΤΑ ΦΤΕΡΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Δημόσιο: Στον αέρα 35.000 εκκρεμείς αιτήσεις- 
ΜΕΧΡΙ 10 ΧΡΟΝΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΦΑΠΑΞ- Αιτίες η κακή κατάσταση των Τα-

μείων- Ο νέος τρόπος υπολογισμού- Θα το ψαλιδίσουν για να μειώσουν 
το χρόνο • Η κυβέρνηση πρέπει να βρει… 24 ΔΙΣ. ΓΙΑ ΝΑ ΔΙΩΞΕΙ ΤΗΝ 
ΤΡΟΪΚΑ- Αύριο στο Βερολίνο Μέρκελ- Σαμαράς • Αμφίπολη: ΚΑΡΥΑΤΙ-
ΔΕΣ ΣΑΝ ΤΟΥ ΕΡΕΧΘΕΙΟΥ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Οι ευνοϊκές ρυθμίσεις για 450.000 ασφαλισμέ-
νους σε 6 Ταμεία- ΤΑ 17 «ΠΑΡΑΘΥΡΑ» ΓΙΑ ΠΛΗΡΗ ΣΥΝΤΑΞΗ ΑΠΟ 55 
ΕΩΣ 61 ΕΤΩΝ • ΤΑ «ΧΑΡΤΙΑ» ΣΑΜΑΡΑ ΣΤΗΝ ΑΥΡΙΑΝΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ 
ΜΕ ΜΕΡΚΕΛ • Η αποκάλυψη τέταρτης εισόδου αλλάζει για μια ακόμη 
φορά τα ανασκαφικά δεδομένα στην Αμφίπολη- ΚΟΒΕΙ ΤΗΝ ΑΝΑΣΑ Η 
ΤΕΛΕΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΚΑΡΥΑΤΙΔΩΝ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Η ανθρωπότητα με κομμένη την ανάσα περιμένει να 
έρθει στο φως το «μυστικό του τάφου»- ΑΜΦΙΠΟΛΗ- ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕ-
ΓΑΛΕΙΟ • ΓΕΜΑΤΟΣ ΛΑΘΗ ΚΑΙ Ο (ΔΙΟΡΘΩΜΕΝΟΣ) ΕΝΦΙΑ- Ανέβηκαν 
στο TAXISnet τα νέα εκκαθαριστικά! Πολλές διαμαρτυρίες- δεν κλείνουν 
οι παλιές πληγές.

ΕΣΤΙΑ: ΑΠΟΥΣΙΑΖΟΥΝ ΟΡΑΜΑ ΚΑΙ ΕΛΠΙΔΑ- Η Κυβέρνησις αφήνει 
πεδίο στον ΣΥΡΙΖΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Ο Θεόπνευστος Αγιορείτης απεκάλυψε σε προσκυ-
νητές τι θα προηγηθεί της παράδοσης της Πόλης στους Έλληνες- ΑΓΙΟΣ 
ΠΑΪΣΙΟΣ: «ΠΩΣ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΕΛΛΗΝΙΚΗ Η ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ»!
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1.100.000 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΝΕΟΣ ΕΝΦΙΑ

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδες 1-14-15 | 22/09/2014

Τα λάθη άρχισαν να διορθώνονται. Σε περίπου 800.000 φορολογου-
μένους με δικαιώματα σε 1,1 εκατομμύρια ακίνητα εκτός συστήμα-
τος αντικειμενικού προσδιορισμού, τα νέα ραβασάκια του ΕΝΦΙΑ 
έχουν μειώσεις φόρου έως και 98%. Οι πληγές που άνοιξε ο ΕΝΦΙΑ 
στην κυβέρνηση όμως δύσκολα θα κλείσουν και γι' αυτό ήδη άρχι-
σε η επεξεργασία σεναρίων για την επόμενη ημέρα.
Το 2015, είτε ο νόμος για τον ΕΝΦΙΑ θα πεταχθεί συνολικά στον κά-
λαθο των αχρήστων για να αντικατασταθεί από έναν νέο φόρο ακι-
νήτων είτε θα είναι δραστικά μειωμένος σε ποσοστό «τουλάχιστον 
20%», όπως αναφέρουν κυβερνητικές πηγές. Αποφάσεις δεν έχουν 
ληφθεί ακόμα, η εξίσωση είναι δύσκολη και συναρτάται άμεσα με 
τα δημοσιονομικά περιθώρια, αλλά είναι απόλυτα ξεκάθαρο στους 
κόλπους της κυβέρνησης πως με τον ίδιο φόρο ακινήτων, δεύτερη 
χρονιά δεν βγαίνει.
Τα νέα μειωμένα εκκαθαριστικά για περίπου 800.000 φορολογου-
μένους με ακίνητα σε περιοχές εκτός αντικειμενικού προσδιο-
ρισμού αναρτήθηκαν μεσάνυχτα Σαββάτου. Πέντε υπάλληλοι της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της ΓΓΔΕ έγραψαν νυ-
χτερινά και υπερωρίες 80 ωρών ο καθένας το τελευταίο δεκαήμερο 
και το χρονοδιάγραμμα βγήκε. Αντί για Δευτέρα, που είχε ανακοι-
νωθεί, τα νέα εκκαθαριστικά άρχισαν να αναρτώνται στο Taxisnet 
από τα μεσάνυχτα του Σαββάτου.
Μετά άρχισε και πάλι η γκρίνια. Φορολογούμενοι διαμαρτύρονταν 
θεωρώντας ότι τα εκκαθαριστικά τους είναι και πάλι λάθος. Διαπί-
στωναν, για παράδειγμα, ότι ενώ η αξία των οικοπέδων τους έχει 
μειωθεί δραστικά, δεν συμβαίνει το ίδιο και με τον φόρο.
Η απάντηση που δίνουν αρμόδιες πηγές του υπουργείου Οικονομι-
κών είναι πως μπορεί πράγματι σε ορισμένες περιπτώσεις ο φόρος 
να είναι ο ίδιος, διότι η προσαρμογή της αξίας του ακινήτου είναι 
τέτοια που εξακολουθεί να παραμένει το ακίνητο στην ίδια φορο-
λογική ζώνη.
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ. Για να γίνει κατανοητό, ας δούμε ένα παράδειγμα. 
Αν σε ένα οικόπεδο η αξία του είχε υπολογιστεί αρχικά λάθος με 
50 ευρώ το τετραγωνικό και με τη νέα εκκαθάριση επαναπροσ-
διορίστηκε σε 21 ευρώ το τετραγωνικό, ο φόρος δεν θα αλλάξει. 
Στη φορολογική ζώνη 20,01 ευρώ έως 50 ευρώ το τετραγωνικό 
(μοναδιαία αξία οικοπέδου) ο συντελεστής φόρου είναι ενιαίος 0,06 
ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο. Άλλοι φορολογούμενοι διαμαρτύρο-
νταν ότι δεν έχει γίνει η παραμικρή διόρθωση στον φόρο μη ηλε-
κτροδοτούμενων ακινήτων και ημιτελών κτισμάτων τα οποία είχαν 
δηλωθεί λάθος από τους ίδιους τους φορολογουμένους.
Η απάντηση εδώ είναι απλούστερη. Για τα κενά μη ηλεκτροδο-
τούμενα ακίνητα όπου ψηφίστηκε έκπτωση φόρου 20% εφόσον 
παρέμεναν κενά και ουδόλως ηλεκτροδοτήθηκαν το 2013, θα 
ακολουθήσει νέος γύρος εκκαθάρισης έως το τέλος Οκτωβρίου 
ενώ οι διορθώσεις σε εκκαθαριστικά όπου υπήρξε λανθασμένη 
συμπλήρωση του Ε9 από τους φορολογουμένους θα τραβήξουν 
ακόμα περισσότερο.
Το σύστημα θα ανοίξει για διορθώσεις από τις αρχές Οκτωβρίου 
και έως τις 30 Νοεμβρίου οι φορολογούμενοι θα έχουν τη δυνατό-
τητα να διορθώσουν, να διαγράψουν ή να συμπληρώσουν τα στοι-
χεία των ακινήτων τους.

Για τη χορήγηση εκπτώσεων και απαλλαγών, το χρονοδιάγραμμα 
δείχνει έως και Δεκέμβριο.
Οι αλλαγές στις οποίες έχει ήδη προχωρήσει η ΓΓΔΕ αφορούν 
αφενός την προσαρμογή των δόσεων (έξι μηνιαίες δόσεις, με 
καταληκτική ημερομηνία για την πρώτη την 30ή Σεπτεμβρίου) και 
αφετέρου τη διόρθωση της γκάφας με τις τρελές αξίες ακινήτων σε 
περιοχές εκτός αντικειμενικού συστήματος. Μετά τις προσαρμογές, 
φορολογούμενος με 80 τετραγωνικά μέτρα στην Κοκκινιά Θεσπρω-
τίας, σε οικόπεδο ενός στρέμματος, που έπαθε σοκ όταν είδε αρχι-
κά την αντικειμενική αξία στα 95.419 ευρώ και τον φόρο στα 312,16 
ευρώ, διαπίστωσε ήδη ότι η αξία της περιουσίας του προσαρμόστη-
κε σε 27.964 ευρώ και ο φόρος στα 193,90 ευρώ (-37%).
Αντίστοιχα διορθώθηκαν οι τιμές και ο φόρος σε 1.268 περιοχές 
εκτός αντικειμενικού συστήματος.
Όπως προκύπτει από τον πίνακα με τους νομούς όπου σημειώθη-
καν τα περισσότερα λάθη, αντίστοιχα τώρα οι περισσότερες διορ-
θώσεις έγιναν σε Αιτωλοακαρνανία, Αχαΐα, Ηλεία, Κορινθία, Εύβοια 
και Θεσσαλονίκη.
Στην προηγούμενη εκκαθάριση, οι τιμές με τις οποίες είχε υπο-
λογιστεί ο φόρος, εξαιτίας κενού στον νόμο που όριζε ότι αν δεν 
υπάρχει αντικειμενική αξία λαμβάνεται υπόψη η αντικειμενική της 
πλησιέστερης πόλης (!), ήταν παρανοϊκές.
Στον οικισμό Κατσαρού Ηλείας το εξωφρενικό ποσό των 1,159 εκατ. 
ευρώ υποχώρησε στα 122.360 ευρώ, στον Αγιο Μάρκο Κιλκίς τα 
508.000 ευρώ ανά στρέμμα έγιναν 16.000 ευρώ ενώ στους Φιλιάτες 
Θεσπρωτίας (οικισμός Τρικόρφου) όπου η αύξηση ήταν 4.695% η 
τιμή ανά στρέμμα έπεσε από τα 279.575 ευρώ σε 5.830 ευρώ.
 
ΑΠΟΚΑΛΥΦΘΗΚΕ ΚΑΙ 4Η ΕΙΣΟΔΟΣ ΣΤΗΝ ΑΜΦΙΠΟΛΗ –  
ΚΟΒΕΙ ΤΗΝ ΑΝΑΣΑ Η ΤΕΛΕΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΚΑΡΥΑΤΙΔΩΝ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ |  Σελίδες 1-44-45 | 22/09/2014

Οι εκπλήξεις δεν έχουν τέλος στο ταφικό μνημείου του Τύμβου Κα-
στά, στην Αμφίπολη. Μια ακόμη είσοδος αναδύεται από τα χώματα. 
Οδηγεί σε έναν τέταρτο θάλαμο, ίσως τον ταφικό, τη στιγμή που η 
αποκάλυψη των ολόσωμων Καρυάτιδων κόβει την ανάσα.
Σήμερα πρόκειται να συνεχιστούν οι ανασκαφές στο δεύτερο θά-
λαμο του μνημείου, ενώ η συνολική ανάδειξή του μελετάται ήδη 
από το υπουργείο Πολιτισμού. Η αποκάλυψη της τέταρτης εισόδου 
αλλάζει για μια ακόμη φορά τα ανασκαφικά δεδομένα. Ο τρίτος 
θάλαμος δεν φαίνεται να είναι ο ταφικός. Θα είναι ο τέταρτος που 
μόλις τώρα αποκαλύπτεται ή μήπως έπεται συνέχεια; «Πρόκειται 
για μια ανασκαφή με συνεχείς εκπλήξεις.
Αυτό είναι το δεδομένο μας. Άρα δεν μπορούμε να κάνουμε εκτι-
μήσεις. Δεν υπάρχει παράλληλο αυτού του μνημείου στον ελλαδικό 
χώρο. Συνεχώς "βγαίνουν" στην επιφάνεια καινούργια πράγματα», 
σημειώνουν στον «Ε.Τ.» κύκλοι του υπουργείου Πολιτισμού.
Το γεγονός ότι έχουν αποκαλυφθεί μέχρι σήμερα τρία ανοιχτά θυ-
ρώματα οδηγεί στο συμπέρασμα ότι οι τρεις χώροι στους οποίους 
αντιστοιχούν «συγκροτούν ένα μεγαλειώδη δρόμο-είσοδο που 
οδηγεί στην κυρίως ταφική αίθουσα».
Το νέο μαρμάρινο θύρωμα έχει πλάτος 0,96 μέτρα και εντοπίστηκε 
στο βόρειο τοίχο του τρίτου χώρου κατά τη διάρκεια «γεωτρητικού 
δειγματοληπτικού ελέγχου με χειροκίνητο γεωτρύπανο», σύμφωνα 
με χθεσινή ανακοίνωση του υπουργείου Πολιτισμού. Είναι, δηλαδή, 
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αισθητά μικρότερος των υπολοίπων που έχουν άνοιγμα 1,68 μέτρα.
Η αποκάλυψη του νέου θυρώματος σήμανε συναγερμό στην ανα-
σκαφική ομάδα της Κατερίνας Περιστέρη, καθώς δεν αποκλείεται 
πλέον να βρισκόμαστε σε απόσταση αναπνοής από το «μυστικά» 
του σπουδαίου μνημείου.
Οι αρχαιολόγοι δεν κρύβουν την αγωνία τους για την επόμενη 
ημέρα της ανασκαφής, καθώς δεν γνωρίζουν ακόμα αν ο τέταρτος 
θάλαμος ακολουθεί την ίδια διάταξη με τους προηγούμενους ή αν 
οδηγείται κανείς στο εσωτερικό του με σκαλοπάτια. Άλλωστε, «οι 
εκπλήξεις σε αυτό το μνημείο διαρκώς ελλοχεύουν».
Σήμερα το πρωί επρόκειτο να ξεκινήσουν και πάλι οι ανασκαφικές 
εργασίες με την αφαίρεση των επιχώσεων που βρίσκονται ανάμεσα 
στις Καρυάτιδες και στον τρίτο διαφραγματικό τοίχο, με στόχο να 
απελευθερωθεί π διέλευση προς τον τρίτο χώρο, η οποία θα γίνει 
διά της αρχαίας εισόδου.
Παράλληλα, η γεωτεχνική έρευνα που πραγματοποιείται στην περι-
οχή, όπως και άλλες τεχνικές μελέτες, «θα χρησιμοποιηθούν αργό-
τερα για τη μελέτη ανάδειξης του μνημείου», σύμφωνα με κύκλους 
του υπουργείου Πολιτισμού.
Τη μορφή που θα έχει η μετατροπή του χώρου σε επισκέψιμο θα 
την υποδείξει το ίδιο το μνημείο με την ολοκλήρωση της ανασκα-
φής. Αν, δηλαδή, θα δημιουργηθεί ένα στέγαστρο ή μια πιο σύνθετη 
κατασκευή, όπως το κέλυφος που σκεπάζει τους βασιλικούς τά-
φους της Βεργίνας.
«Το βέβαιο είναι ότι το μνημείο πρέπει να μελετηθεί και να τεκμη-
ριωθεί αρχαιολογικά, να ερευνηθεί η παρουσία του στο ευρύτερο 
χωροταξικό τοπίο της περιοχής και μετά να μελετηθεί το θέμα της 
ανάδειξής του, η οποία, ούτως ή άλλως, θα γίνει», σημειώνουν οι 
ίδιοι κύκλοι του ΥΠΠΟΑ.
Στις τεχνικές εργασίες που δρομολογούνται στον Τύμβο Καστά 
περιλαμβάνονται: 
Η απομάκρυνση χώματος από το δεύτερο χώρο ώστε να είναι δυ-
νατή η είσοδος μεγάλου μήκους μεταλλικών στοιχείων αντιστήρι-
ξης και υποστύλωσης του τρίτου χώρου.
Από το σφραγιστικό τοίχο, μπροστά από τις Καρυάτιδες, θα αφαιρε-
θούν και άλλοι λίθοι για να τοποθετηθεί μεταφορική ταινία απομά-
κρυνσης χώματος.
Από τον πρώτο χώρο θα απομακρυνθεί το χώμα κατά 1 μέτρο, σχε-
δόν μέχρι το έδαφος, με επέκταση της αντιστήριξης και της υπο-
στύλωσής του. Μετά την πρώτη φάση αντιστήριξης-υποστύλωσης 
του τρίτου χώρου θα ξεκινήσουν οι εργασίες για το «κούρεμα» των 
επιχώσεων, πάνω από το μνημείο.
Να σημειώσουμε, τέλος, πως «κανένα αρχαίο νόμισμα δεν βρέθη-
κε στο εσωτερικό του τάφου», σύμφωνα με πηγές του υπουργείου 
Πολιτισμού.
• Τα μυστικά των Καρυάτιδων 
«ΤΩΡΑ ΠΟΥ οι Καρυάτιδες αποκαλύφθηκαν ολόκληρες μπορούμε 
να μιλήσουμε για ένα εύρημα συγκλονιστικό», σημειώνει στον 
«Ε.Τ.» η διευθύντρια της Γ' Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων, Ελένη Μπάνου. «Πρόκειται», προσθέτει η γνωστή 
αρχαιολόγος, «για έργα εξαιρετικά, με αθηναϊκή πνοή, που δεν 
έχουν αυτό το βαρύ και λίγο άκομψο στιλ των ρωμαϊκών χρόνων. 
Συμφωνώ με την ανασκαφέα Κατερίνα Περιστέρη γιατί όλα τα 
στοιχεία δείχνουν πως το μνημείο χρονολογείται στον 4ο αιώνα 

π.Χ. Η ποιότητα των γλυπτών δείχνει ότι δεν ανήκουν σε επαρχιακό 
εργαστήριο. Ο τεχνίτης τους έχει θητεύσει σίγουρα σε εργαστήριο 
της Αθήνας. Μιλάμε για γλύπτη με πολύ καλό χέρι». Οι σχεδόν 
ολόγλυφες Καρυάτιδες αποκαλύφθηκαν όταν αφαιρέθηκαν τρεις 
ακόμη σειρές από τους πωρόλιθους του τοίχου σφράγισης μπροστά 
από το δεύτερο διαφραγματικό τοίχο.
Το ύψος των γλυπτών φτάνει τα 2,27 μέτρα, είναι δηλαδή κατά τι 
υψηλότερα των Καρυάτιδων του Ερεχθείου, που έχουν ύψος 2,20 
μέτρα. Όπως επισημαίνεται στην ανακοίνωση του ΥΠΠΟΑ, τα δύο 
γλυπτά «φορούν ποδήρη χιτώνα και μακρύ κροσσωτό ιμάτιο με 
πλούσιες πτυχώσεις».
Σε αντίθεση με τις Κόρες του Ερεχθείου, που ο χιτώνας καλύπτει 
εντελώς τα πόδια, στις Καρυάτιδες της Αμφίπολης τα ακροδάχτυλα 
των ποδιών αποδίδονται με εξαιρετική λεπτομέρεια.
Φέρουν κοθόρνους (είδος μπότας με χοντρή σόλα που δενόταν 
μπροστά με κορδόνια και ταίριαζε και στα δύο πόδια), στους οποί-
ους διασώζεται το κόκκινο και κίτρινο χρώμα της διακόσμησής 
τους. Στις επιχώσεις βρέθηκαν τμήματα από τα χέρια των γλυπτών, 
γεγονός που θα βοηθήσει στην ερμηνεία και ίσως στην αποκατά-
στασή τους.
Οι δύο Καρυάτιδες στέκονται σε μαρμάρινα βάθρα, μήκους 1,33 μ. 
και πλάτους 0,68 μ., «τα οποία έχουν αποκαλυφθεί, προς το παρόν, 
σε ύψος περίπου 0,30 μ. Η όψη των βάθρων είναι διαμορφωμένη 
με στέψεις και ορθοστάτες, ακολουθούν δηλαδή τον τύπο της μαρ-
μάρινης επένδυσης όλων των θαλάμων». Να σημειώσουμε, επίσης, 
πως Ίχνη κόκκινου χρώματος εντοπίστηκαν στην επιφάνεια του 
βάθρου της ανατολικής Καρυάτιδας. Αναφερόμενη στην αθηναϊκή 
καταγωγή των δύο γλυπτών, η κ. Μπάνου επισημαίνει τα εξής: «Μι-
λάμε για την Αμφίπολη, αθηναϊκή αποικία που πότε αγαπούσε τους 
Αθηναίους και πότε τους μισούσε και πήγαινε με τον Φίλιππο. Δεν 
γνωρίζω τώρα σε ποια φάση είμαστε. Ίσως σε εκείνη της Β' Αθηνα-
ϊκής Συμμαχίας, στα μέσα του 4ου αιώνα π.Χ., που χαρακτηρίζεται 
από τις θερμές σχέσεις με την Αθήνα».
 Ως προς τον ενδυματολογικό κώδικα των Καρυάτιδων, η αρχαιο-
λόγος επισημαίνει: «Φοράνε χιτώνα και από πάνω ιμάτιο και από-
πτυγμα, είδος μπέρτας που σε άλλες Κόρες, όπως της Ακρόπολης, 
είναι ελεύθερη ενώ σε άλλα γλυπτά, όπως της Αμφίπολης, ζώνεται 
ψηλά κάτω από το στήθος». «Οι λεπτές γραμμούλες του χιτώνα 
δείχνουν ότι είναι μάλλινος. Πρόκειται για στοιχείο που μπορεί να 
ερμηνευτεί ως κατάλοιπο αρχαϊστικό ή των πρώιμων κλασικών 
χρόνων. Βλέπετε, η Περιφέρεια δεν ακολουθεί πάντα τις τάσεις της 
μόδας στη Μητρόπολη. Αρχαϊστικό στοιχείο είναι και τα μαλλιά που 
πέφτουν μπροστά, το συναντάμε όμως και τον 4ο αιώνα π.Χ, για 
παράδειγμα, σε ανάγλυφα και αγάλματα της θεάς Κυβέλης.
Οι Καρυάτιδες αποτελούν ένα καθαρά δομικό αρχιτεκτονικό στοι-
χείο, που η έμπνευσή του βρίσκεται στην Αθήνα, όπου και πρω-
τοσυναντάται, χωρίς να παραπέμπει στο φύλο του ενοίκου ή των 
ενοίκων του τάφου».
Όπως έχει ανακοινωθεί, οι Καρυάτιδες από την εξωτερική πλευρά 
φαίνεται να ανασηκώνουν ελαφρά το χιτώνα τους με το αντίστοιχο 
χέρι, ενώ τα άλλα δύο χέρια τα είχαν προτεταμένα, η μία προς την 
άλλη, για να αποτρέψουν την είσοδο στον τάφο.


